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1 Biomasa z mikrořas

1.1 Úvod

Po celém světe je vysoká poptávka po energiích, která se každý rok zvyšuje, a proto se

snažíme využívat i jinak netradiční paliva z obnovitelných zdrojů energie. Jedním z takových typů

paliv jsou paliva vytvořená z olejů řas, které jsou schopné nahradit konvenční fosilní alternativy a

předčit je v nižší tvorbě emisí. To by mohlo do značné míry zpomalit proces globálního oteplování.

Abychom vyrobili dostatečné množství paliva, musíme vytvořit obrovské farmy pro pěstování

biomasy řas, která by se mohla sklízet v daleko kratších časových intervalech, než je možné pro

jakýkoli jiné druh energetické biomasy. Abychom však dokázali vypěstovat dostatečné množství

řas, tak musíme zkonstruovat zařízení, pomocí kterého vytvoříme vhodné podmínky pro růst řas.

Tyto zařízení označujeme jako kultivační systémy, ve který probíhá cílená kultivace biomasy

mikroorganismů.

1.2 Biomasa

Biomasa je souhrnné označení pro látky, ze kterých se skládají všechny druhy organického

materiálu na Zemi, tedy organismy, sinice, řasy, bakterie a rostliny. Z hlediska energetiky

označujeme jako biomasu skupinu látek, jejichž vhodným zpracováním, nebo přímou reakcí

dokážeme získat zdroj energie. Hlavním zdrojem energie z těchto látek je uhlík vázaný

v uhlovodíkových sloučeninách. Biomasu můžeme rozdělit na dvě základní skupiny. První skupina

je tvořena biomasou pro energetické účely (rychle rostoucí dřeviny, travní porosty, obiloviny,

olejnaté rostliny, škrobo-cukernaté rostliny a mikrobiologické organismy). Druhý typ je odpadní

biomasa, tedy odpadní produkty rostlinné a živočišné výroby, průmyslové a komunální

rozložitelné odpady či splašky. Biopaliva získané z biomasy můžeme rozdělit do třech základních

kategorií, které se liší podle způsobu využití zdroje, ze kterého se získává palivo [1].

1.2.1 První generace biopaliv

První generace biopaliv se získává z biomasy plodin či živočichů, které by se dali jinak využít

pro výrobu potravin a krmných směsí. Jsou to plodiny jako kukuřice, brambory, obilí, cukrová řepa,

cukrová třtina, plodiny obsahující rostlinný olej a tuk. Biomasa obsahující vysoký podíl sacharidů

se obvykle využívá po hydrolýze k produkci bioethanolu fermentací za pomoci kvasinek, bakterii
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či hub. Z biomasy bohaté na oleje je olej vylisován, nebo zpracován esterifikací do podoby

například bionafty [2].

1.2.2 Druhá generace biopaliv

Druhá generace biopaliva je z biomasy, která nekonkuruje výrobě potravin. Jsou to tedy

hlavně odpadní produkty z lesnické těžby, organické zbytky, speciální energetické plodiny, nebo

použité oleje. Biopaliva druhé generace jsou oproti palivům první generace více energeticky

účinné a jsou schopné v některých ohledech konkurovat fosilním palivům. Hlavním zástupcem je

opět bioethanol, jenž může zcela nahradit benzín, nebo být jeho příměsí. Z organických zbytků se

v bioplynových stanicích vyrábí anaerobní fermentací bioplyn a z odpadních látek se vyrábějí

hnojiva [2,3].

1.2.3 Třetí generace biopaliv

Třetí generace biopaliv se vyrábí z biomasy řas a sinic. Produkce řas i sinic nekonkuruje

výrobě potravin a její energetické výnosy jsou daleko vyšší než výnosy z obdobných zdrojů

biomasy. Z biomasy řas získáváme lipidy, ze kterých následně vyrábíme paliva, například bionaftu,

ethanol, methanol, butanol nebo i letecká paliva, jež jsou srovnatelná s palivy z ropy. Z řas

můžeme také získat i další látky, které jsou využitelné zejména ve farmaceutickém, chemickém a

potravinářském průmyslu. Typickým příkladem použití je výroba krmiv pro živočišné farmy a

výroba vitamínů [3].

1.2.4 Porovnání

Výroba biopaliv první generace je energeticky výhodná a v průmyslu často používaná a

známá technologie. V důsledku svojí jednoduchosti není nutné zavádět technologicky náročné

procesy. Problém tkví v tom, že oproti výrobě druhé a třetí generace je dost neekologická a

nehospodárná, protože se znehodnotí potenciál k výrobě potravin, což se může projevit růstem

cen potravin a také vyvstává etická otázka, zda raději vyrábět energii, nebo nakrmit populaci.

Aby se eliminovali nedostatky první generace, tak se vyrábí biopaliva druhé generace

z převážně odpadní biomasy. Tato výroba je ekologicky velice výhodná, jelikož můžeme

zpracovávat odpad z výroby a jeho zpracováním, získat energii, nebo sekundární látky vhodné

například pro výrobu hnojiva. Palivo z těchto procesů navíc bývá schopné konkurovat ceně a

výkonu ropných paliv. Nevýhodou oproti výrobě 1. generace biopaliv, je technologická náročnost

procesu, tedy volba a realizace vhodného procesu pro rozklad specifického druhu biomasy.
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Vysoký potenciál se ukrývá v biopalivech 3. generace, jenž se získávají z biomasy řas a

bakterií. Největší výhodou biomasy, která je určená k výrobě biopaliva 3. generace, jsou její nízké

náklady na kultivaci spojené s minimálními požadavky na kvalitu půdy a skutečnost, že kultivační

cyklus může probíhat celý rok. Výhodou jsou i nižší nároky na spotřebu vody, oproti ostatním

plodinám určených k výrobě biopaliv. Rychlý exponenciální růst řas vede k vysokým přírůstkům

biomasy, kdy se biomasa řas může za 3,5 hodiny zdvojnásobit. Udává se že výnosy řas vztažené na

jednotku plochy za rok jsou i desetinásobné oproti nejvýnosnějším olejninám určených k výrobě

biopaliva 1. a 2. generace [4]. Velkou výhodou využití řas je rozmanitost jejich použití. Některé

kmeny mohou být geneticky upraveny k výrobě téměř jakéhokoli paliva, či jiných cenných látek,

nebo například k odbourávání CO2 ze vzduchu, nebo k čištění odpadních vod, pro které jsou

odpadní vody zdrojem živin pro růst [5]. Jedním z hlavních problémů je energeticky náročné

zpracování řas a následná extrakce cenných látek. Nevýhoda biomasy určené k výrobě 3. generace

biopaliv spočívá v její relativně malé rozšířenosti a neschopnosti účinné kultivace v průmyslovém

měřítku s konstantní kvalitou kultivovaného média, která není závislá na vnějších vlivech. Tento

problém se odstraní kultivací ve fotobioreaktorech, což je však spojené s vysokými investiční

náklady. V dnešní době zatím není velkoprůmyslová kultivace řas konkurenceschopná, protože při

použití dostupných technologií, které jsou relativně drahé, se do kultivace a zpracování řas musí

vložit více energie, než kolik z ní získáme, což se odráží na vyšší ceně látek z řas získaných.

Kultivační technologie biomasy 3. generace musí projít dalším vývojem, aby byly schopné

konkurovat konvenčním a již v praxi osvědčeným metodám kultivace 1. a 2. generace biomasy.

1.3 Faktory ovlivňující kultivace řas

Aby řasy produkovali lipidové látky, musí probíhat fotosyntéza. „Fotosyntéza je děj

biologického charakteru, kdy se sluneční energie přeměňuje na energii chemických vazeb

organických látek. Během první fáze fotosyntézy, která se nazývá primární nebo světelná, se

světelná energie absorbuje fotosyntetickými pigment. Absorbovaná energie se pak využije k

vytvoření ATP. V druhé fázi fotosyntézy, která se nazývá sekundární, se produkty světelné fáze

použijí k vytvoření organických látek [6]. Další nezbytné prvky pro průběh fotosyntézy jsou uhlík,

vodík a kyslík. Tyto prvky se získávají z ovzduší nebo z vody. Během denní fáze procesu fotosyntézy

spotřebují řasy CO2 a produkují O2 a uhlovodíky za přísunu vody. Během noci se naopak

spotřebovává kyslík a do ovzduší odchází CO2. K průběhu noční fáze již není zapotřebí voda. Řasy

také potřebují i jiné prvky pro optimální růst, zejména fosfor a dusík který mohou získat

z odpadních vod. Dnes brání kultivaci řas v průmyslovém měřítku neschopnost dosáhnout
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výsledků kultivace v laboratorních bioreaktorech s malým objemem. Jeden z důvodů je to, že

v laboratorních podmínkách se snáze regulují parametry kultivace. Možnost regulace ve


[…]


Obrázek 53 Nosník

Obrázek 54 Řez A-A šroubové spojení nosníku 1 a nosníku 2, obrázek vychází z obrázku 53

Výkres sestavy se nachází v příloze ve výkresu 003-001-S, výrobní výkres nosníku se

nachází ve výkresu 003-001 a výkres stojny je ve výkresu 003-002. Kusovník 003-001-K

výsuvného rámu se nachází v příloze práce.

8.9 Elektroinstalace a ovládání pohybu zařízení

Pro ovládání motoru LDO-57STH76-2804BPG13 (NEMA23) byl vybrán digitální driver

Leadshine EM705 (obrázek 56), který je vhodný pro motory velikosti NEMA 23 a 34.
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Obrázek 55 Driver Leadshine EM705

Jako zdroj proudu pro motor a driver byl vybrán zdroj DRP-240-24 MEAN WELL (obrázek

57), jehož výstupní proud je 10 A a výstupní napětí je 24 V. Výkon zdroje činí 240 W.

Obrázek 56 Zdroj MEANWELL DRP-240-24

Pro naprogramování pohonného mechanismu sledujícího Slunce byla využita platforma

Arduino s knihovnou SolTrack a modulem esp32-wifi. Knihovna SolTrack se používá pro zjištění

polohy Slunce pomocí funkce, která závisí na čase a poloze zařízení. Modul esp32-wifi se

využívá pro připojení Arduina k síti wifi, aby se zajistila aktuální data o čase. Aby nedošlo

k otočení hřídele s kultivační nádobou o více než 180°, což by mohlo mít za následek poškození
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kabelů a vzduchotechniky, muselo být zařízení vybaveno dojezdovými senzory. Jako dojezdové

senzory byly vybrány Hallovy sondy, které byly připojeny k řídícímu systému pohonu natáčení

fotobioreaktoru. Programování a elektroinstalaci navrhl a instaloval Ing. Jiří Liška zaměstnanec

BÚ AVČR v Třeboni.

9 Testovací provoz

Testovací provoz bez pohonu probíhal nepřetržitě od začátku dubna v areálu

Botanického ústavu AVČR v Třeboni. Byla prověřena funkčnost zařízení z hlediska správné

funkce vzduchování. Zde se došlo k závěru, že vzduchovací motůrek kapacitně nestačí, a proto

byl pořízen malý nízkotlaký membránový kompresor Atman HP-12000 vhodný do venkovních

podmínek. Kultivace probíhala po několik dní za teplot lehce pod bodem mrazu, kdy docházelo

k mírnému namrzání kultivačního roztoku ke skleněné stěně nad hladinou, zároveň byl

pozorován vznik menších ledových ker na hladině. Díky intenzivnímu míchaní však

nedocházelo ke vzniku větších ker, které by mohly poškodit zařízení. Zbytek testování probíhal

za normálních jarních a letních teplot. Testovací řasa, která byla vyizolována z půdy na

Svalbardu, byla nasazena začátkem dubna (obrázek 58) a zhruba v půlce května byla sklizena

(obrázek 59). Kultivace vybrané kultury řas proběhla úspěšně.

Obrázek 57 Začátek kultivace 2.4.2021, fotil: RNDr. Jaromír Lukavský CSc
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Obrázek 58 Konec kultivace 11.5.2021, fotil: RNDr. Jaromír Lukavský CSc

Test pohonu proběhl v půlce června 2021. Byla zkontrolována funkčnost mechanismu

pro přenos kroutícího momentu. Dále byly prověřeny silové poměry a plynulý chod pohonu.
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Zkouška Kalibračního programu pro vymezení počáteční polohy komory fotobioreaktoru a

nastavení komory do optimální polohy proběhla úspěšně. Video z testu je v příloze práce.

Obrázek 59 Test pohonu

10 Závěr

Cílem bakalářská práce bylo optimalizovat konstrukci otočného fotobioreaktoru, který

se bude natáčet za Sluncem a zároveň konstrukci i pohon uzpůsobit k provozu v letních

polárních podmínkách. V práci byla zpracována rešerše, která se věnuje základnímu rozdělení

biomasy, popsání a roztřídění základních typů fotobiorektorů a kultivačním podmínkám

ovlivňující růst řas. Konstrukce fotobioreaktoru byla upravena dle požadavků zadavatele, kde

hlavními požadavky byla schopnost konstrukce fotobioreaktoru otáčení se za Sluncem,

odolnost zařízení proti vlivu prachu a korozi a možnost rozebíratelnosti zařízení kvůli přepravě.

Konkrétní úpravy konstrukce spočívají v přizvednutí podstavy, aby vznikl prostor pro instalaci

elektromotoru a mechanismu, který bude přenášet kroutící moment. Mechanismus se skládá

ze spojky a spojkové skříně, která chrání mechanismus před vlivy okolí a také upevňuje motor

ke konstrukci. Kvůli utěsnění kultivační komory bylo navrženo a vyrobeno se vyrobilo víko z

polykarbonátu, ve kterém jsou umístěné přepážkové nástrčné spojky pro přívod vzduchu a

CO2 do řasové suspenze. Součástí víka jsou i dvě díry, určené jako hrdla pro sondy. Pro

vytvoření manipulačního prostoru nad fotobioreaktorem se zkonstruoval výsuvný rám

s kabelovým žlabem, kterým vedou vzduchovací hadice bez rizika namotání se během rotace
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komory fotobioreaktoru. Rám také slouží pro instalaci elektromontážní krabice. Pro všechny

navržené části zařízení byla vytvořena výkresová dokumentace konstrukčních úprav včetně

kusovníku se nachází v příloze.

Pro navrženou optimalizaci konstrukce byl proveden testovací provoz, který proběhl

úspěšně. Další vývoj tohoto zařízení spočívá v instalaci odolnějšího elektromotoru, jeho

dalšího testování a samotný provoz na Svalbardu.
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