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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V první části byla vytvořena literární a průmyslová rešerše stávajících konstrukcí kultivačních systémů a otočných systémů
pro kultivaci mikrořas. Pro stávající konstrukci deskového fotobioreaktoru byla vytvořena výkresová dokumentace a 3D
model. Na základě zpracované rešerše byly navrženy úpravy stávající konstrukce. Pro veškeré optimalizace byla
vypracována výkresová dokumentace a 3D model. Na základě výkresové dokumentace byly vyrobeny potřebné části
zařízení a stávající konstrukce byla vybavena aparáty potřebnými pro kultivaci. Funkce optimalizované konstrukce
otočného fotobioreaktoru byla testována v rámci zkušebního provozu. Zadání práce lze klasifikovat jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré cíle bakalářské práce byly splněny na velmi dobré úrovni. Studentem navržená optimalizace konstrukce vykazuje
v rámci testovacího provozu velmi dobré výsledky a jeví se tak vhodná pro kultivaci mikrořas v polárních klimatických
podmínkách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení bakalářské práce student pracoval samostatně. Konzultace průběžných výsledků probíhala nepřetržitě od
začátku až do odevzdání samotné práce. Veškeré výsledky student průběžně prezentoval také zadavateli CPE Prf JU České
Budějovice. Student samostatně zpracoval návrh konstrukčních úprav a poptal u dodavatelů veškeré součásti nutné
k sestavení. Optimalizovanou konstrukci sám sestavil a ve spolupráci se zadavatelem uvedl do testovacího provozu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na výborné úrovni. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané během studia na
realizaci uceleného díla. Rešeršní část práce je zpracována na základě aktuální odborné literatury a celkovou odbornou
úroveň hodnotím jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce je psána přehledně a čtivě. Stavba vět by si zasloužila
preciznější péči.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou zcela relevantní a jsou řádně citovány. Student ve výběru zdrojů prokázal důslednost a výsledky
citované v literatuře si vždy ověřoval v původních publikacích. Student prokázal svou schopnost vyhledat a využít
informace a pracovat s různorodými odbornými prameny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval k řešení zadání bakalářské práce samostatně. Ve své práci dosáhl výborných výsledků,
které mohou být dále aplikovány při instalaci zařízení v oblasti s polárními klimatickými podmínkami. Navržený
optimalizovaný fotobioreaktor prokazuje velice dobré provozní parametry pro kultivaci mikrořas. Pomocí úprav je
tak možné v otočném fotobioreaktoru kultivovat speciální druh mikrořas uzpůsobený polárním podmínkám.
Konstrukce umožňuje otáčení komory fotobioreaktoru v závislosti na poloze slunce, což má za následek intenzifikaci
celého procesu kultivace. Student prokázal schopnost samostatné odborné práce a aplikace odborných znalostí
získaných během studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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